La propunerea prezidentului „Asociațiunii", Congresul pro
fesorilor și profesoarelor dela școalele superioare, secundare
și speciale de dincoace de Munți, a hotărît să se serbeze ziua
de 8/21 Ianuarie 1919 în mod demn de importanța ei, în toate
școalele românești, întocmindu-se un ciclu de conferințe pu
blice asupra unor teme de cuprins național și de-- actualitate.

însăși „Asociațiunea", cu ajutorul Reuniunei române de
muzică din loc și al câtorva particulari, a întocmit în această zi
un festival cu program variat, în sala cea mare a teatrului
orășănesc.